UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HD-SNN-OCOP Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2023

HƯỚNG DẪN

HỒ SƠ SẢN PHẨM THAM GIA DỰ THI ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG

SẢN PHẨM OCOP TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

Căn cứ Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã

một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

 Căn cứ Công văn số 2648/SNN-OCOP ngày 13 tháng 07 năm 2023 của

Sở Nông nghiệp & PTNT về việc phối hợp đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết

định số 148/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ và tăng cường

công tác quản lý, giám sát đối với các sản phẩm OCOP;

 Nhằm đảm bảo hồ sơ sản phẩm tham gia dự thi đánh giá, phân hạng sản

phẩm OCOP được đồng bộ, đúng quy định, Sở Nông nghiệp & PTNT phối hợp

với các Sở ngành tỉnh ban hành “Hướng dẫn hồ sơ sản phẩm tham gia dự thi

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp” với các nội dung sau:

I. HỒ SƠ SẢN PHẨM THAM GIA DỰ THI LẦN ĐẦU

1. Điều kiện

- Chủ thể đăng ký tham gia: Các HTX, tổ hợp tác, doanh nghiệp, trang trại

và hộ sản xuất có đăng ký kinh doanh. Đối với nhóm sản phẩm dịch vụ du lịch

cộng đồng, du lịch sinh thái và điểm du lịch ngoài các đối tượng trên có thể bao

gồm các Hội/Hiệp hội, Trung tâm điều hành hoặc tổ chức tương đương.

- Sản phẩm tham gia dự thi: bao gồm các sản phẩm hàng hóa và dịch vụ

du lịch có nguồn gốc địa phương, có đặc trưng về giá trị văn hóa, lợi thế của địa

phương; đặc biệt là các sản phẩm đặc sản vùng miền, sản phẩm làng nghề, dịch

vụ du lịch dựa trên các thế mạnh, lợi thế về điều kiện tự nhiên, nguồn nguyên

liệu, tri thức và văn hóa bản địa và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Hồ sơ sản phẩm bị loại khi:

+ Sản phẩm giả mạo hồ sơ hoặc không tuân thủ đầy đủ các quy định về

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (hoặc tương đương);

hoặc Hồ sơ tự công bố sản phẩm, ghi nhãn sản phẩm không đúng theo quy định;

hoặc không đáp ứng Hồ sơ dự thi theo quy định.

 2

+ Sản phẩm sử dụng toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu hoặc nguyên liệu

không rõ nguồn gốc.

2. Hồ sơ dự thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện

a. Thành phần hồ sơ sản phẩm dự thi

 - Phiếu đăng ký đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (Phụ lục 1).

 - Báo cáo của chủ thể đánh giá về sản phẩm theo Bộ tiêu chí (Phụ lục 2);

 - Báo cáo đánh giá của Uỷ  ban nhân dân (UBND) cấp xã về một số chỉ

tiêu (Phụ lục  3). Lưu ý: Mỗi sản phẩm dự thi kèm theo 01 báo cáo đánh giá của

UBND cấp xã; trường hợp 01 chủ thể có nhiều sản phẩm dự thi thực hiện 01 báo

cáo đánh giá, tuy nhiên từng sản phẩm cần có đánh giá riêng các nội dung về

nguồn nguyên liệu, ý tưởng sản phẩm, bản sắc, trí tuệ địa phương.

 - Hồ sơ minh chứng theo tiêu chí sản phẩm OCOP;

 - Mẫu sản phẩm dự thi: tối thiểu 02 sản phẩm; Đối với sản phẩm dự thi

thuộc “Sản phẩm Sinh vật cảnh”,”Sản phẩm Dịch vụ Du lịch cộng đồng, du lịch

sinh thái và điểm du lịch” sẽ đánh giá thực tế.

 b. Hình thức hồ sơ dự thi

 - 01 bộ hồ sơ giấy.

 - 01 file điện tử: chủ thể trực tiếp scan hồ sơ dự thi, chủ động cập nhật

trên “Phần mềm số hoá OCOP”; Hoặc liên hệ UBND cấp xã/Phòng Nông

nghiệp & PTNT/Phòng Kinh tế hỗ trợ cập nhật (Lưu ý: các file cần scan riêng

lẻ, tương ứng với từng minh chứng tiêu chí theo Bộ tiêu chí sản phẩm OCOP).

 c. Thực hiện

 - Chủ thể có sản phẩm dự thi chuẩn bị hồ sơ dự thi.

 - Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện thực hiện

đánh giá, phân hạng sản phẩm theo đúng quy trình tại Quyết định số 148/QĐ-

TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

 3. Hồ sơ dự thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh

 a. Thành phần hồ sơ

 - Công văn của UBND cấp huyện đề nghị UBND cấp tỉnh (qua Sở Nông

nghiệp & PTNT) đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (các sản phẩm đạt từ 70-100

Điểm, đáp ứng các tiêu chí sản phẩm 4-5 sao theo đánh giá của cấp huyện) (Phụ lục

4);

 - Tài liệu họp Hội đồng cấp huyện:

 + Báo cáo thẩm định hồ sơ dự thi của Tổ tư vấn/Tổ giúp việc  Hội đồng huyện

(Phụ lục 5);

 + Biên bản đánh giá của Hội đồng huyện (Phụ lục 6);

 + Quyết định phê duyệt kết quả chấm điểm (Phụ lục 7);

 3

 - Hồ sơ sản phẩm dự thi;

 - Mẫu sản phẩm dự thi: tối thiểu 02 sản phẩm; đối với sản phẩm có thời

gian sử dụng ngắn/cần trữ đông gửi trước bao bì sản phẩm để thẩm định tiêu chí

bao bì, sản phẩm hoàn chỉnh dự thi sẽ gửi sau khi tỉnh có yêu cầu.

 b. Hình thức hồ sơ dự thi

 - 01 bộ hồ sơ giấy.

 - 01 file điện tử.

 c. Thực hiện

 - Đối với những những sản phẩm đạt từ 70-100 điểm và đáp ứng các tiêu

chí sản phẩm 4 sao trở lên theo đánh giá của cấp huyện, UBND cấp huyện

chuyển hồ sơ dự thi và sản phẩm mẫu đề nghị UBND cấp tỉnh đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP.

 *Lưu ý: để linh hoạt trong việc phê duyệt sản phẩm đã gửi hồ sơ dự thi về

tỉnh, nhưng kết quả đánh giá dưới 70 điểm (đạt tiêu chí công nhận 3 sao OCOP),

UBND cấp huyện ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng sản

phẩm đạt 3 sao OCOP sau khi có kết quả đánh giá của Hội đồng OCOP cấp tỉnh

(Phụ lục 8).

 4. Hồ sơ đề xuất tham gia đánh giá sản phẩm cấp quốc gia

 a. Thành phần hồ sơ

 - Công văn của UBND tỉnh gửi Bộ Nông nghiệp & PTNT đề nghị đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP (sản phẩm đạt 90-100 điểm, đáp ứng các tiêu

chí sản phẩm 5 sao theo đánh giá cấp tỉnh).

 - Tài liệu họp Hội đồng cấp Tỉnh:

 + Báo cáo thẩm định của Tổ tư vấn Hội đồng cấp Tỉnh;

 + Biên bản đánh giá của Hội đồng tỉnh;

 + Quyết định phê duyệt kết quả chấm điểm.

 - Hồ sơ sản phẩm.

 - Các văn bản xác nhận kiểm tra, kiểm nghiệm bổ sung của cấp tỉnh (nếu có).

 b. Hình thức

 - 01 bộ hồ sơ giấy.

 - 01 file điện tử.

 b. Thực hiện

 - Sở Nông nghiệp & PTNTchuẩn bị hồ sơ.

 - Đối với những những sản phẩm đạt từ 90-100 điểm và đáp ứng các tiêu

chí sản phẩm 5 sao, Sở Nông nghiệp & PTNT tham mưu UBND tỉnh chuyển hồ

sơ dự thi và sản phẩm mẫu đề nghị Bộ Nông nghiệp & PTNT đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP cấp quốc gia.

 4

 II. HỒ SƠ SẢN PHẨM THAM GIA DỰ THI NÂNG HẠNG; CÔNG

NHẬN LẠI SAU 36 THÁNG

1. Hồ sơ sản phẩm dự thi nâng hạng

a. Thành phần hồ sơ: Căn cứ kết quả phát triển sản phẩm, chủ thể bổ

sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

b. Hình thức, thực hiện: Trình tự, thủ tục đánh giá, nâng hạng thực hiện

theo quy định về đánh giá, phân hạng sản phẩm (theo Hướng dẫn tại Mục I).

2. Hồ sơ sản phẩm dự thi công nhận lại sau 36 tháng

a. Thành phần hồ sơ

- Phiếu đăng ký đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (Phụ lục 1).

- Báo cáo của chủ thể đánh giá về sản phẩm theo Bộ tiêu chí tại Phụ lục

02 (rà soát, cập nhật những nội dung mới, đánh giá kết quả sau 03 năm được

công nhận OCOP: về nguyên liệu, thị trường, công bố chất lượng, ...).

 - Biên bản kiểm tra thực tế tại cơ sở về việc duy trì, phát triển sản phẩm

OCOP; phát triển nguyên liệu, liên kết, chất lượng và chấp hành các quy định

hiện hành của Chương trình (nếu cần thiết).

b. Hình thức, thực hiện: Trình tự, thủ tục đánh giá, phân hạng lại sản

phẩm OCOP thực hiện theo quy định về đánh giá, phân hạng sản phẩm (theo

Hướng dẫn tại Mục I).

III. HƯỚNG DẪN MINH CHỨNG THEO BỘ TIÊU CHÍ SẢN

PHẨM OCOP

 1. Các chủ thể, cán bộ quản lý OCOP các cấp căn cứ vào Danh mục Phân

loại sản phẩm tham gia Chương trình OCOP (Phụ lục 9), xác định Bộ tiêu chí

sản phẩm để đánh giá sản phẩm dự thi và Hướng dẫn minh chứng tương ứng

theo từng Nhóm sản phẩm1 để thực hiện đánh giá (Phụ lục 10).

 2. Về yêu cầu tối thiểu phải đạt các cấp độ sao (*)2, đề nghị thực hiện như sau:

 - Mỗi một “nội dung yêu cầu tối thiểu phải đạt” đều tương đương với số

điểm đánh giá; do đó, sử dụng điểm trung bình của các thành viên Hội đồng để

đánh giá tiêu chí đó có đạt yêu cầu tối thiểu hay không.

 - Sản phẩm được đánh giá, công nhận đạt sao, phải đảm bảo yêu cầu

100% tiêu chí đạt yêu cầu tối thiểu ở cấp độ sao tương ứng.

 3. Đánh giá nguồn nguyên liệu sản phẩm cho những sản phẩm thuộc các

làng nghề, làng nghề truyền thống, sản phẩm đã có lâu đời tại tỉnh nhưng có

nguồn nguyên liệu chủ yếu ở ngoài tỉnh: cần xem xét lại tính đặc trưng của sản

1 06 nhóm sản phẩm theo Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Sản phẩm

Thực phẩm; Sản phẩm Đồ uống; Sản phẩm Dược liệu và Sản phẩm từ dược liệu; Sản phẩm thủ công mỹ nghệ;

Sản phẩm Sinh vật cảnh; Sản phẩm Dịch vụ Du lịch Cộng đồng, Du lịch sinh thái và Điểm du lịch)
2 Theo Công văn số 224/VPĐP-OCOP ngày 19/4/2023 của Văn phòng Điều phối Trung ương về việc làm rõ một

số nội dung liên quan đến Bộ tiêu chí OCOP tại Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

 5

phẩm về giá trị văn hóa, nguyên vật liệu trong toàn bộ quy trình, kỹ thuật sản

xuất truyền thống tại địa phương để đánh giá tỷ lệ nguồn gốc sản phẩm.

 4. Đánh giá chỉ tiêu “Tổ chức sản xuất”: mô tả cụ thể sơ đồ tổ chức của

chủ thể, vai trò, trách nhiệm từng bộ phận; trường hợp kiêm nhiệm nhiều vai trò

cần nêu rõ lý do và hoạt động chính của người phục trách kiêm nhiệm các hoạt

động đó.

 5. Một số lưu ý3:

 - Tại phiếu chấm điểm sản phẩm của một số Bộ sản phẩm bị thiếu điểm

thành phần, mặc dù tại Phần C. Chất lượng sản phẩm tổng điểm vẫn là 35. Vì vậy,

để đảm bảo quyền lợi cho các chủ thể có sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sẽ

sử dụng điểm quy đổi trên tổng điểm 35. Cụ thể:

 + Tại Phiếu chấm điểm của Bộ sản phẩm số 7, tổng điểm của phần C sẽ

được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế phần C x (35:34).

 +Tại Phiếu chấm điểm của Bộ  sản phẩm số 11 và số 12, tổng điểm của phần

C sẽ được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế phần C x (35:32).

 +Tại Phiếu chấm điểm của Bộ sản phẩm số 13, tổng điểm của Phần C sẽ

được tính như sau: Điểm quy đổi = Điểm chấm thực tế của phần C x (35:33). Ví dụ,

điểm chấm thực tế là 22 điểm, thì điểm quy đổi = 22 x 1,06 = 23,32 điểm.

 -  Mục 6b, Bộ sản phẩm 17 điều chỉnh như sau:

b) Màu sắc  3

□ Màu sắc không phù hợp với đặc tính sản phẩm  0

□ Màu sắc phù hợp với đặc tính sản phẩm****  1

□ Màu sắc đẹp, rất phù hợp với đặc tính sản phẩm  3

 - Mục 2b, Bộ sản phẩm 24,25 điều chỉnh như sau:

b) Phong cách, ghi nhãn sản phẩm (tem, nhãn gắn trên sản phẩm)  4

□ Thông tin/thuyết minh về sản phẩm chưa đầy đủ  0

□ Thông tin/thuyết minh về sản phẩm đầy đủ  1

□ Thông tin/thuyết minh đầy đủ, thể hiện được câu chuyện sản

phẩm ****
3

□ Thông tin/thuyết minh đầy đủ, ấn tượng, thể hiện được câu chuyện

sản phẩm, có gắn truy xuất nguồn gốc điện tử*****
4

 *Các điều chỉnh này sẽ được cập nhật trên “Phần mềm số hoá OCOP”.

Tuy nhiên, trong quá trình hướng dẫn chủ thể hoàn chỉnh hồ sơ dự thi theo Phụ

lục 2, đề nghị Phòng Nông nghiệp & PTNT/Phòng Kinh tế cập nhật lại Bộ tiêu

chí sản phẩm 17,24,25 (nếu có).

3 Theo Công văn số 224/VPĐP-OCOP ngày 19/4/2023 của Văn phòng Điều phối Trung ương về việc làm rõ một

số nội dung liên quan đến Bộ tiêu chí OCOP tại Quyết định số 148/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

 6

 (Đính kèm Bảng liệt kê các Phụ lục; các Phụ lục hướng dẫn kèm theo)

 Trên đây là “Hướng dẫn hồ sơ sản phẩm tham gia dự thi đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp” của Sở Nông nghiệp & PTNT. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các địa

phương thông tin về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng

Điều phối Tỉnh) để điều chỉnh, bổ sung và báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Văn phòng UBND tỉnh (biết);
- Ban GĐ Sở NN;
- Các Sở: Công thương; Kế hoạch và Đầu tư; Khoa

học và Công nghệ; Y tế; Văn hoá, Thể thao và Du

lịch; Tài nguyên và Môi trường;

- Liên minh HTX tỉnh; Trường Cao đẳng Cộng đồng

Đồng Tháp.

- UBND các huyện, thành phố; Nguyễn Văn Vũ Minh
- Lãnh đạo VPĐP;
- Phòng NN và PTNT/Phòng Kinh tế các huyện,

thành phố.
- Chi cục Phát triển nông thôn; Chi cục Trồng trọt và

BVTV; Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản;

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp & NSNT.
- Lưu: VT, VPĐP (Hặng).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T16:20:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T16:20:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T16:20:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!